[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2024 № 778
п. Батецкий

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                     в Российской Федерации», решением Думы Батецкого муниципального округа от 25.12.2024 № 62-РД «О бюджете Батецкого муниципального района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» Администрация Батецкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Батецкого муниципального района от 28.01.2021 № 56 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение экономического развития Батецкого муниципального района» (далее - программа):

1.1. Заменить в заголовке постановления и далее по тексту слова «Батецком муниципальном районе» на «Батецком муниципальном округе»;

1.2. Изложить паспорт программы в следующей редакции:

"ПАСПОРТ

муниципальной программы «Обеспечение экономического развития Батецкого муниципального округа»

1. Наименование муниципальной программы:

«Обеспечение экономического развития Батецкого муниципального округа» (далее муниципальная программа).

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы:

Отдел экономического планирования и прогнозирования Администрации Батецкого муниципального округа (далее отдел).

3. Соисполнители муниципальной программы:

комитет финансов Администрации Батецкого муниципального округа (далее - комитет финансов);

отдел муниципального имущества Администрации Батецкого муниципального округа (далее - отдел имущества);

отдел сельского хозяйства Администрации Батецкого муниципального округа (далее - отдел сельского хозяйства);

территориальные отделы Администрации Батецкого муниципального округа (далее - территориальные отделы).

4. Подпрограммы муниципальной программы:
«Повышение инвестиционной привлекательности Батецкого муниципального округа»;

«Развитие торговли в Батецком муниципальном округе».

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	№

п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Цель - обеспечение экономического развития Батецкого муниципального округа в 2021 – 2025 годах

	1.1.
	Задача 1 - повышение инвестиционной привлекательности Батецкого муниципального округа

	1.1.1.
	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал, %
	100,2
	100,8
	101,2
	100,7
	105,0

	1.1.2.
	Количество ежегодно сохраняемых и вновь создаваемых рабочих мест в рамках реализации инвестиционных проектов
	12
	15
	17
	12
	12

	1.2.
	Задача 2 - развитие торговли в Батецком муниципальном округе

	1.2.1.
	Оборот розничной торговли, в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100,2
	100,6
	101,0
	101,1
	101,2

	1.2.2.
	Оборот розничной торговли на душу населения, тыс.руб. в год
	72,0
	74,8
	77,8
	100,5
	105,0

	1.2.3.
	Обеспеченность населения района площадью торговых объектов, кв.м. на 1 тыс. жителей
	595
	605
	615
	620
	625

	1.2.4.
	Количество отдаленных и (или) труднодоступных населенных пунктов Батецкого муниципального округа, в которых организации (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальные предприниматели обеспечивают жителей услугами торговли посредством мобильных торговых объектов, осуществляющих доставку и реализацию товаров
	-
	72
	72
	72
	73

6. Сроки реализации муниципальной программы:

2021 – 2025 годы.

7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс.рублей):

	Год
	Источник финансирования

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	местные бюджеты
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2021
	-
	-
	25,00000
	-
	25,00000

	2022
	118,85656
	-
	18,20628
	-
	137,06284

	2023
	268,21888
	-
	34,80210
	-
	303,02098

	2024
	368,34024
	-
	45,92669
	-
	414,26693

	2025
	-
	-
	33,22965
	-
	33,22965

	ВСЕГО
	755,41568
	-
	157,16472
	-
	912,5804

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

Реализация муниципальной программы должна обеспечить сбалансированное развитие экономики Батецкого муниципального округа                в 2021–2025 годы, в том числе способствовать развитию торговой деятельности, повышению инвестиционной привлекательности округа.

В результате реализации муниципальной программы на территории округа предполагается достижение заявленных целевых показателей, установленных в соответствии с наиболее вероятным сценарием развития соответствующих сфер деятельности.".

1.3. Изложить мероприятия муниципальной программы в редакции:
"Мероприятия муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показатели из паспорта муниципальной  программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Задача 1 – повышение инвестиционной привлекательности Батецкого муниципального округа

	1.
	Реализация подпрограммы «Повышение инвестиционной привлекательности Батецкого муниципального округа»
	отдел
	2021-2025 годы
	1.1.1.

1.1.2.
	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	Задача 2 – развитие торговли в Батецком муниципальном округе

	2.
	Реализация подпрограммы «Развитие торговли в Батецком муниципальном округе»
	отдел
	2021-2025 годы
	1.2.1.

1.2.2.

1.2.3.

1.2.4.
	областной бюджет
	-
	118,85656
	268,21888
	368,34024
	-

	местный бюджет
	25,00000
	18,20628
	34,80210
	45,92669
	33,22965
	"

1.4. Изложить паспорт подпрограммы «Повышение инвестиционной привлекательности Батецкого муниципального округа» в следующей редакции:

«Подпрограмма

«Повышение инвестиционной привлекательности

Батецкого муниципального округа»

муниципальной программы «Обеспечение экономического развития Батецкого муниципального округа»

1. Исполнители подпрограммы:

отдел экономического планирования и прогнозирования Администрации Батецкого муниципального округа;

отдел муниципального имущества Администрации Батецкого муниципального округа;

отдел сельского хозяйства Администрации Батецкого муниципального округа;

территориальные отделы Администрации Батецкого муниципального округа.

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной программы:

	№ п/п
	Задачи подпрограммы,

 наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение показателя по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	1. Задача: Повышение инвестиционной привлекательности Батецкого муниципального округа

	1.1.
	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал, %
	100,2
	100,8
	101,2
	100,7
	105,0

	1.2.
	Количество ежегодно сохраняемых и вновь создаваемых рабочих мест в рамках реализации инвестиционных проектов
	12
	15
	17
	12
	12

3. Сроки реализации подпрограммы:

2021-2025 годы.

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):

	Год
	Источник финансирования

	областной  бюджет
	федеральный бюджет
	местные
бюджеты
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2021
	-
	-
	-
	-
	-

	2022
	-
	-
	-
	-
	-

	2023
	-
	-
	-
	-
	-

	2024
	-
	-
	-
	-
	-

	2025
	-
	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО
	-
	-
	-
	-
	-

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:

Достижение к 2025 году объема инвестиций в основной капитал в размере не менее 34 млн. рублей.

Создать в период с 2021 года по 2025 год 68 рабочих мест.»

1.5. Изложить мероприятия муниципальной подпрограммы «Повышение инвестиционной привлекательности Батецкого муниципального округа» в   следующей редакции:
"Мероприятия подпрограммы

«Повышение инвестиционной привлекательности Батецкого муниципального округа»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Срок реализации
	Целевой показатель  (номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования

по годам (тыс. руб.)

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	1. Задача: Повышение инвестиционной привлекательности Батецкого муниципального округа

	1.1.
	Реализация мероприятий, направленных на создание благоприятных условий для инвестиционной деятельности на территории муниципального округа
	отдел;

территориальные отделы

	ежегодно

с 1 января по 31 декабря
	1.1.

1.2.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Оказание информационно-организационного и консультационного содействия лицам, осуществляющим инвестиционную деятельность (планирующем ее осуществление) на территории округа
	отдел;

отдел имущества;

отдел сельского хозяйства
	ежегодно

с 1 января по 31 декабря
	1.1.

1.2.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Формирование новых инвестиционных площадок
	отдел;

отдел имущества
	ежегодно

с 1 января по 31 декабря
	1.1.

1.2.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4.
	Ведение базы данных инвестиционных площадок
	отдел
	ежегодно

с 1 января по 31 декабря
	1.1.

1.2.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.5.
	Актуализация сведений инвестиционного паспорта округа
	отдел
	ежегодно

с 1 января по 31 декабря
	1.1.

1.2.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.6.
	Проведение анализа эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности округа, обеспечение прозрачности процедуры предоставления названного имущества в аренду инвесторам и субъектам предпринимательства
	отдел имущества
	ежегодно

с 1 января по 31 декабря
	1.1.

1.2.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.7.
	Размещение в средствах массовой информации материалов, направленных на создание благоприятного имиджа муниципального округа и повышение привлекательности округа для инвесторов
	отдел
	ежегодно

с 1 января по 31 декабря
	1.1.

1.2.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.8.
	Организация участия представителей Батецкого муниципального округа в инвестиционных мероприятиях (форумах, выставках, семинарах, совещаниях)
	отдел;

отдел сельского хозяйства
	ежегодно

с 1 января по 31 декабря
	1.1.

1.2.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

1.6. Изложить паспорт подпрограммы «Развитие торговли в Батецком муниципальном округе» в следующей редакции:

«Подпрограмма

«Развитие торговли в Батецком муниципальном округе»
муниципальной программы «Обеспечение экономического развития Батецкого муниципального округа»

1. Исполнители подпрограммы:

отдел экономического планирования и прогнозирования Администрации Батецкого муниципального округа;

отдел сельского хозяйства Администрации Батецкого муниципального округа.
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:
	№ п/п
	Задачи подпрограммы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Задача: развитие торговли в Батецком муниципальном округе

	1.1.
	Оборот розничной торговли, в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100,2
	100,6
	101,0
	101,1
	101,2

	1.2.
	Оборот розничной торговли на душу населения, тыс. руб. в год
	72,0
	74,8
	77,8
	100,5
	105,0

	1.3.
	Обеспеченность населения округа площадью торговых объектов, кв. м. на 1 тыс. жителей
	595
	605
	615
	620
	625

	1.4.
	Количество отдаленных и (или) труднодоступных населенных пунктов Батецкого муниципального округа, в которых организации (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальные предприниматели обеспечивают жителей услугами торговли посредством мобильных торговых объектов, осуществляющих доставку и реализацию товаров
	-
	72
	72
	72
	73

3. Сроки реализации подпрограммы: 2021 – 2025 годы.

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):

	Год
	Источники финансирования

	Областной бюджет
	Федеральный бюджет
	Местные бюджеты
	Внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2021
	-
	-
	25,00000
	-
	25,00000

	2022
	118,85656
	-
	18,20628
	-
	137,06284

	2023
	268,21888
	-
	34,80210
	-
	303,02098

	2024
	368,34024
	-
	45,92669
	-
	414,26693

	2025
	-
	-
	33,22965
	-
	33,22965

	ВСЕГО
	755,41568
	-
	157,16472
	-
	912,5804

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:

Реализация подпрограммы будет способствовать реализации государственной политики в сфере торговли, позволит создать условия для наиболее полного удовлетворения спроса населения округа на качественные потребительские товары по доступным ценам в пределах территориальной доступности, в том числе достичь следующих показателей:

оборот розничной торговли, в % к предыдущему году в сопоставимых ценах – 101,2% к 2026 году;

оборот розничной торговли на душу населения, тыс. руб. в год – 105 тыс. руб. к 2026 году;

обеспеченность населения округа площадью торговых объектов, кв.м. на 1 тыс. жителей – 625,0 кв. м к 2026 году.»

1.7. Изложить мероприятия муниципальной подпрограммы «Развитие торговли в Батецком муниципальном округа» в следующей редакции:
Мероприятия подпрограммы

«Развитие торговли в Батецком муниципальном округе»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Срок реализации
	Целевой показатель
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. рублей)

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Задача: развитие торговли в Батецком муниципальном округе

	1.1.
	Разработка и подготовка нормативных правовых и распорядительных документов органов местного самоуправления, регулирующих торговую деятельность
	отдел
	ежегодно

с 1 января по 31 декабря
	1.1., 1.2.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Организация и проведение рейдов по противодействию фактам торговли в неустановленных местах
	отдел; территориальные отделы
	ежегодно

с 1 января по 31 декабря
	1.1., 1.2.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Содействие реализации проектов, ориентированных на организацию обслуживания граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам торговли
	отдел;

отдел по работе с территориями

	ежегодно

с 1 января по 31 декабря
	1.1., 1.2.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4.
	Участие в выездных семинарах, конференциях в целях изучения опыта других муниципальных округов области по вопросам обеспечения населения услугами торговли
	отдел
	ежегодно

с 1 января по 31 декабря
	1.1., 1.2.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.5.
	Организация и проведение выставок, ярмарок и иных мероприятий в целях стимулирования деловой активности хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, и обеспечение взаимодействия хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, и хозяйствующих субъектов, осуществляющих поставки товаров
	отдел;

отдел сельского хозяйства;

территориальные отделы

	ежегодно

с 1 января по 31 декабря
	1.1., 1.2.
	местный бюджет
	25,0
	5,0
	5,0
	5,0
	0

	1.6.
	Организация участия предприятий торговли и товаропроизводителей в выставочно-ярмарочной деятельности, проводимой за пределами округа
	отдел;

отдел сельского хозяйства
	ежегодно

с 1 января по 31 декабря
	1.1., 1.2.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.7.
	Проведение мониторинга цен на основные виды продовольственных товаров в целях определения экономической доступности товаров для населения округа
	отдел
	еженедельно
	1.1., 1.2.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.8.
	Проведение мониторинга обеспеченности населения округа площадью торговых объектов в целях выявления проблемных территорий
	отдел
	ежегодно

с 1 января по 31 декабря
	1.3.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.9.
	Внесение изменений в утвержденные схемы размещения нестационарных торговых объектов в целях расширения сети объектов мелкорозничной торговой сети
	отдел
	ежегодно

с 1 января по 31 декабря
	1.3.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.10.
	Проведение мониторинга выполнения управляющими компаниями требований федерального законодательства в части упорядочения торговли на розничных рынках
	отдел
	ежегодно

с 1 января по 31 декабря
	1.3.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.11
	Предоставление производителям товаров (сельскохозяйственных и продовольственных товаров, в том числе фермерской продукции, текстиля, одежды, обуви и прочих товаров) и организациям потребительской кооперации, которые являются субъектами малого и среднего предпринимательства, муниципальных преференций в виде предоставления мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов без проведения торгов (конкурсов, аукционов) на льготных условиях или на безвозмездной основе, в соответствии с пунктом 4 части 3 статьи 19 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
	отдел
	ежегодно с 1 января до 31 декабря
	1.3
	-
	-
	-
	-
	-

	1.12
	Создание условий для обеспечения жителей отдаленных и (или) труднодоступных населенных пунктов Батецкого муниципального округа услугами торговли посредством мобильных торговых объектов, осуществляющих доставку и реализацию товаров
	отдел
	2022-2025 годы
	1.4
	-
	-
	-
	-
	-

	1.13
	Предоставление субсидий на возмещение части затрат за приобретение горюче-смазочных материалов юридическим лицам  (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям для обеспечения жителей отдаленных и (или труднодоступных населенных пунктов Батецкого муниципального округа услугами торговли посредством мобильных торговых объектов, осуществляющих доставку и реализацию товаров
	отдел

	с 01.10.2022 по 30.03.2023 (включительно) и

с 01.10.2023 по 31.12.2023 (включительно);

с 01.01.2024 по 30.04.2024 (включительно) и

с 01.09.2024 по  31.12.2024 (включительно);

с 01.01.2025 по 30.04.2025 (включительно) и

с 01.09.2025 по  31.12.2025 (включительно)

	1.4
	областной бюджет
	-
	118,85656
	268,21888
	368,34024
	-

	местный бюджет
	-
	13,20628
	29,80210
	40,92669
	33229,65

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава округа                                              В.Н. Иванов

те
№52п
О внесении изменений                               в постановление Администрации Батецкого района от 28.01.2021 № 56